
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N°  33            
del 24.11.2012 
 
Oggetto: 

 
Variazione di assestamento generale del bilancio – anno 2012. 

 
L’anno    2012             addì     24        del mese di  novembre alle ore     10,00        nella Sala 
Consiliare del Comune di Posada. 
Alla   1^ convocazione in seduta  “Straordinaria ”  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
 
SINDACO  TOLA ROBERTO             PRESENTE                                                    
                                                                                                             
 
 
 
CONSIGLIERI 
 

 
PRESENTI 

 

 
ASSENTI 

   
COSTAGGIU RICARDO A.S. 
DELEDDA ENNIO N. 
DEMURU ANTONELLO M. 
DEPALMAS GIOVANNA A. 
FLORIS PATRIZIA 
MANGIA PAOLA G. 
PORCHEDDU DONATELLA 
RUIU SALVATORE 
SATTA SERGIO FRANCESCO 
VARDEU EMILIO 
VENTRONI MARCO A. 
VENTRONI MAURIZIO 

 
- 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
- 
SI 
SI 
SI 
SI  
   
 

 
 SI 
 
 
 
 
 
 
SI 

 
PRESENTI N.  11                          ASSENTI N.   2 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. Tola Roberto  
nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE    Dr.ssa DELEDDA Graziella 
Il Presidente nomina scrutatori i Sig.______________________________________________ 
La seduta è pubblica. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 15.06.2012; 

Visto che, in relazione alle effettive esigenze dei vari servizi d’istituto, alcune previsioni del 

bilancio del corrente esercizio si sono dimostrate insufficienti per cui si rende necessario, al fine di 

assicurare la copertura delle maggiori spese che dovranno essere impegnate nel corso 

dell’esercizio corrente, apportare, alle dette previsioni, le opportune variazioni;  

Visto che, a norma dell’art. 175, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, «Le variazioni al 

bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno»;  

Dato atto che, ai sensi del sopracitato art. 175, in sede di variazione di assestamento generale, 

devesi attuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita compreso il fondo di 

riserva, al fine del mantenimento del pareggio;  

Dato altresì atto che, in virtù del disposto di cui all’art. 187, comma 2, lettera c), del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267, l’avanzo di amministrazione definitivamente accertato con il conto consuntivo 

dell’esercizio precedente, può essere destinato al finanziamento delle spese correnti;  

Visto il bilancio di previsione del corrente esercizio, nonché gli atti relativi alle successive 

variazioni apportate; 

Visti gli artt. 187 e 188 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato atto che l’organo di revisione economico-finanziaria ha espresso, ai sensi dell’art. 239 del 

più volte citato T.U. n. 267/2000, parere: 

Favorevole che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale1; 

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e precisamente: 

- che il responsabile del servizio Finanziario ha espresso il parere che di seguito integralmente 

si riporta: "ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità contabile della proposta di 

deliberazione di cui all'oggetto". 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO  Spanu Piera 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori - ricognitori di voti e 

proclamato dal sig. presidente: 

Presenti n. 11, Votanti n. 11, Astenuti n. 3 Voti favorevoli 8 ; 

 



D E L I B E R A 

1) di apportare, al bilancio del corrente esercizio, le variazioni di cui agli allegati prospetti dando 

atto che, complessivamente, vengono apportate le seguenti variazioni:  

Parte prima entrata  

Variazioni in aumento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 836.348,77 

Variazioni in diminuzione . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  € 734.708,15 

Parte seconda spesa  

Variazioni in aumento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 681.104,59 

Variazioni in diminuzione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 579.463,97 

Torna il pareggio   € 1.415.812,74 € 1.415.812,74 

2) Dare atto che sono rispettate le norme di cui al T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, 

l’art. 193 concernente la “salvaguardia degli equilibri di bilancio”; 

3) Di dare altresì atto che le maggiori entrate sono state prioritariamente destinate alla 

compensazione delle minori entrate. 

Successivamente con voti favorevoli  n. 8   la presente deliberazione viene resa immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, 3° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
        IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  
      TOLA ROBERTO                                                                     DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di Quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs n.267/2000 dal 
28.11.2012 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 


